
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-10

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Luglio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI  URGENTI  DI  IMPIANTISTICA ELETTRICA,  IDRAULICA,  DI 
ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  ED  OPERE  EDILI  ACCESSORIE,  ALL’INTERNO 
DEGLI  EDIFICI  DI  CIVICA PROPRIETÀ,  PER IL  MANTENIMENTO DEL CORRETTO 
FUNZIONAMENTO,  DEL  LIVELLO  IGIENICO  SANITARIO  E  DI  SICUREZZA 
DELL’IMMOBILE  ANCHE  IN  TEMA  DI  PROTEZIONE  CIVILE.  –  LOTTO  1  (C.U.P. 
B34H17000110004  -  CIG  Lotto  1:  74689260B8  –  MOGE  17294)”  –  Aggiudicazione 
definitiva  all’impresa  SE.MA.  COSTRUZIONI  SRL –  Importo  Complessivo  contrattuale 
Euro 260.000,00 oltre IVA

Adottata il 26/07/2018
Esecutiva dal 26/07/2018

26/07/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-10

INTERVENTI  URGENTI  DI  IMPIANTISTICA  ELETTRICA,  IDRAULICA,  DI 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED OPERE EDILI ACCESSORIE, ALL’INTERNO DEGLI 
EDIFICI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  PER  IL  MANTENIMENTO  DEL  CORRETTO 
FUNZIONAMENTO,  DEL  LIVELLO  IGIENICO  SANITARIO  E  DI  SICUREZZA 
DELL’IMMOBILE  ANCHE  IN  TEMA  DI  PROTEZIONE  CIVILE.  –  LOTTO  1  (C.U.P. 
B34H17000110004 -  CIG Lotto 1: 74689260B8 – MOGE 17294)” – Aggiudicazione definitiva 
all’impresa SE.MA. COSTRUZIONI SRL – Importo Complessivo contrattuale Euro 260.000,00 
oltre IVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2017-276  in data 23/11/2017, sono stati approvati gli 
elaborati  tecnici  con il  relativo Quadro Economico relativi  ad interventi  urgenti di  impiantistica 
elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili accessorie, all’interno degli edifici di 
civica proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e di 
sicurezza dell’immobile anche in tema di protezione civile per un importo complessivo di Euro 
700.000,00 finanziato per Euro 692.200,00 mediante mutuo contratto nell’esercizio 2017 ed Euro 
7.800,00 (incentivo) con quota dell’avanzo applicato al Bilancio 2017;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management - Settore Manutenzioni  n. 
2018-189.1.0.-24 in data 17/04/2018, sono state approvate le modalità di espletamento della gara 
per l’affidamento dei lavori mediante accordo quadro di interventi urgenti di impiantistica elettrica, 
idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili accessorie, all’interno degli edifici di civica 
proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e di sicurez-
za dell’immobile anche in tema di protezione civile, approvando contestualmente elaborati tecnici 
relativi alle condizioni di gara, per un importo complessivo di Euro 692.200,00 oltre IVA;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management - Settore Manutenzioni n. 
2018-189.1.0.-36 in data 04/05/2018 si è provveduto a modificare il Capitolato Speciale d’Appalto 
approvato con il provvedimento sopra richiamato;

- data l'urgenza di intervenire contemporaneamente su più edifici di civica proprietà, ed anche al 
fine di favorire la piccola e media impresa con i suddetti provvedimenti, si è stabilito di procedere 
alla suddivisione degli interventi in due lotti economici;

- l’importo lavori per cadauno dei n. 2 Lotti sopraindicati ammontava ad €  260.000,00 di cui € 
40.000,00 per opere in economia ed € 15.000,00 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a 
ribasso, il tutto oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la medesima Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management - Settore Ma-
nutenzioni 2018-189.1.0.-24 in data 17/04/2018 si è stabilito che il criterio di aggiudicazione della 
predetta procedura aperta fosse il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, nella data del 13/06/2018 - verbale a 
cronologico n. 131/2018, si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta con-
clusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’ impresa SE.MA. COSTRUZIONI SRL con 
sede in Milano in Via Ennio Morlotti Codice Fiscale 06396940964, con il ribasso del 27,994%. Il  
predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’Accordo Quadro, ma verrà applicato sull’elenco 
prezzi posto a base di gara costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – 
anno 2018 edito dall'Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria; resta comunque 
invariato l’importo base di gara così annualmente determinato: Euro 260.000,00. comprensivo di 
euro  15.000,00 per  oneri  della  sicurezza,  non soggetti  a  ribasso,  che verranno dettagliatamente 
quantificati nei contratti applicativi, ed Euro 40.000,00 per opere in economia soggette a ribasso ai 
sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010;

- L’impresa SE.MA. COSTRUZIONI SRL ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara 
che intende affidare in subappalto lavori appartenenti alla categoria prevalente OG11 nei limiti con-
sentiti dalla legge e le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OG1 nella percentuale del 
30% rispetto al valore complessivo posto a base di gara;

- E’ stato emesso il DURC on-line n. INAIL_11487916 e data scadenza 25.08.2018 riferito all’  im-
presa SE.MA. COSTRUZIONI SRL.;

- il Comune di Genova, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di 
Genova e la Prefettura di Genova in data 18/09/2012 sull’estensione dei controlli antimafia, ha av-
viato per l’impresa su indicata, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Inter-
no n prot. PG_MIUTG-Ingresso_0127938 il 10/07/2018;

- ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’impresa 
provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva;

- sono state avviate e concluse positivamente sull’impresa di che trattasi le verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avc-
pass e presso gli enti competenti, come risulta da nulla osta della Stazione Unica Appaltante del Co-
mune di Genova prot. n. PG/2018/241276 del 11/07/2018;

Considerato che:

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List e/o di informativa inter-
dittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’aggiudicatario;

Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto manifestata sulla base del nulla 
osta della Stazione Unica Appaltante di cui sopra;

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi urgenti di impiantistica 
elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili accessorie, all’interno degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



edifici di civica proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igieni-
co sanitario e di sicurezza dell’immobile anche in tema di protezione civile mediante accor-
do quadro a favore dell’ impresa SE.MA. COSTRUZIONI SRL;

Viste le risultanze di cui al verbale di gara a procedura aperta n. 131/2018 del 13/06/2018;
dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo agli interventi urgenti di 
impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili accessorie, all’interno 
degli edifici di civica proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico 
sanitario e di sicurezza dell’immobile anche in tema di protezione civile, a favore dell’ impresa SE.-
MA. COSTRUZIONI SRL con sede in Milano in Via Ennio Morlotti Codice Fiscale 06396940964 
(c.b. 52660), con il ribasso del 27,994%. Il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’Accor-
do Quadro, ma verrà applicato sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dal Prezzario Regio-
nale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2018 edito dall'Unione Regionale delle Camere di 
Commercio della Liguria;

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come risulta da 
verbale a cronologico n.131/2018 in data 13/06/2018, l’importo contrattuale risulta essere pari al-
l’importo complessivo di Euro 260.000,00 di cui Euro 15.000,00 quali oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso, ed Euro 40.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 
207/2010, oltre I.V.A.;

3) di stabilire altresì che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla 
risoluzione del contratto in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List 
e/o di informativa interdittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo 
all’aggiudicatario;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 317.200,00 (1° annualità) di cui Euro 260.000,00 per 
imponibile ed Euro 57.200,00 per I.V.A. al 22% al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e 
Demanio - Manutenzione straordinaria ” (Crono 2018/475) (C.O. 112.89.3) del Bilancio 2019 ridu-
cendo di pari importo l’IMPE 2019/247  e riemettendo nuovo IMPE 2019/515;

5) di dare atto che la spesa di Euro 317.200,00 è finanziata quota parte dell’Avanzo Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2019 da mutuo contratto con la CDP S.p.A. n. 201796037;

6) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla diretta liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al pre-
sente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia  definitiva all’Impresa aggiudicataria,  necessaria per la stipula dell’accordo quadro,  una 
volta accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedimento e decorso 
il termine dilatorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula dell’accordo quadro relativo ai lavori in oggetto;
9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                               Il Direttore
                                                                                                  (Ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-10
AD OGGETTO

INTERVENTI  URGENTI  DI  IMPIANTISTICA  ELETTRICA,  IDRAULICA,  DI 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED OPERE EDILI ACCESSORIE, ALL’INTERNO DEGLI 
EDIFICI  DI  CIVICA  PROPRIETÀ,  PER  IL  MANTENIMENTO  DEL  CORRETTO 
FUNZIONAMENTO,  DEL  LIVELLO  IGIENICO  SANITARIO  E  DI  SICUREZZA 
DELL’IMMOBILE  ANCHE  IN  TEMA  DI  PROTEZIONE  CIVILE.  –  LOTTO  1  (C.U.P. 
B34H17000110004 -  CIG Lotto 1: 74689260B8 – MOGE 17294)” – Aggiudicazione definitiva 
all’impresa SE.MA. COSTRUZIONI SRL – Importo Complessivo contrattuale Euro 260.000,00 
oltre IVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























